E. k. mt. gehorsame
Mathias Brandt.

Diderich von Reidtt.
Original paa Papir i Geheimearchivet. Sammesteds opbevares ogsaa, foruden endel Breve fra Frants I 

til Frederik I som Hertug, det 19 Maj 1518 mellem dem sluttede Forbund (Original paa Pergament med 
16*

4 128

den Franske Konges Dobbeltsegl i ufarvet Vox hængende i en Pergamentsrem), som det er næsten nød
vendigt at kjende for at forstaae Forholdet mellem disse to Fyrster og som derfor her aftrykkes:

Franciscus, Dei gracia Francorum rex, Mediolani dux et Genue dominus, vniuersis presentes litteras 
jnspecturis salutem. Notum facimus, quod cum vsu et experiencia comprobatum fuerit regna et jmperia 
non magis firma et stabilia fieri arcibus et excercitu quam amicis, quorum ad facultates opesque tuendas 
vtilitas jn aperto euidensque esse censetur, hinc est quod nos, animo voluentes, qua cum fide, jntegritate 
ac strenuitate jllustrissimus princeps Fredericus, heres regni Norwegie, dux Slesuicensis et Holsacie etc., 
consanguineus noster, prestet, necnon quibus fortunis, opibus, viris, excercitu et classe valeat, quantoque 
adiumento et auxilio nobis non jnutiliter esse poterit, si quid hostile jnimici nostri aduersum nos, rempu- 
blicam statumque nostrum et amicos nostros moliri tentauerint, et quia dilectus noster Paulus Rantzow, 
marescallus jamdicti jllustrissimi ducis consanguinei nostri, ad nos cum potestate sufficienti venit, amiciciam 
fedusque nomine dicti jllustrissimi ducis domini sui nobiscum jniturus, nos, vt que corde et animo habe
bamus, facto adimpleremus, tractauimus et jniuimus et conclusimus cum dicto marescallo articulos et capi
tula sequentia: Jnprimis quod jam dictus jllustrissimus dux amicicia, liga et confederatione arctissimis nobis 
junctus erit, jta quod si bellum cum rege Anglie habuerimus et ab eo suppetias jn auxilium et adiumen- 
tum petierimus, jllas et terra et mari dare, cum primum requisitus fuerit, tenebitur, videlicet decem milia 
peditum et quadringentos equites, aut minus, si minus petierimus, vnacum nauibus, si mare traiiciendum 
sit, et commeatibus necessariis ad excercitum transportandum cum aliquibus machinis, omnia tamen jmpen- 
sis nostris, quas pro peditibus, equitibus, classe, commeatu, machinis exponere tenebimur juxta vsum et 
morem Germanie. Et cum ratio suadeat, ne a liberalitate et beneficiis nostris dictus jllustrissimus dux 
consanguineus noster jmmunis et vacuus sit, nos jlli pollicemur annuam pensionem tempore pacis et quo 
ab armis, quoad rem nostram, quiescet, quatuor milia librarum Turoneusium, jn quatuor terminis exsoluen- 
dam, quorum primus jncipiet prima die mensis Maij proxime preterita et alii de trimestri jn trimestre. 
Tempore vero, quo bellum cum Anglis mouebitur, si suppetias ab eo requisiuerimus, portus maris et domi
nia sibi subiecta nobis et nostris tuto patebunt; et jnsuper predictus jllustrissimus dux consanguineus 
noster jam dictas suppetias, classem, commeatum cum aliquibus machinis, vt dictum est, quam primum pre- 
stare tenebitur. Preterea jdem jllustrissimus dux consanguineus noster, quoad jnimicos nostros, auxilium 
modo quo supra nobis ad requisitionem nostram dare obnoxius erit, quemadmodum etiam quidam alij elec
tores et principes Germanie nobis confederati facere tenentur. Et nos pro dictis obsequijs suis tam contra 
regem Anglie quam jnimicos nostros, vt premittitur, nobis prestandis, jlli pollicemur tandiu, quandiu excer
citum ad requisitionem nostram personaliter duxerit, mille libras Turonenses vno quoque mense, et si ob 
causam bellorum, que requisitus nomine nostro mouerit, ab jnimicis nostris jpse vel status eius offendere
tur, nos suppetias ad defensionem jpsius statusque sui dare promittimus, et quod cum jnimicis nostris pre- 
dictis post bella suscepta, jn quibus suppetias nobis tulerit, non concordabimus, quin dictus jllustrissimus 
dux Halsacie et eius status et subditi veluti nos ipsi jn concordia jncludantur. Tenor vero procurationis 
dicti marescalli talis est: Vobis Christianissimo, jnuictissimo et serenissimo principi ac domino Francisco 
regi Francie, duci Mediolani etc., domino nostro gracioso ceterisque quibuscumque nos Fredericus Dei 
gracia heres regni Norwegie, dux Slesuicensis, Holsacie, Stormarie et Ditmercie, comes jn Oldenborch et 
Delmenhorsth, notum facimus publice per easdem attestantes, quod nos jn factis, negocijs et tractatibus, jn 
quibus regia vestra maiestas dudum ambassiatores ac nuncios suos nobiles et validos viros Guillermum 
Feau secretarium et Theodericum de Reyth ad nos destinare voluit et jn quibus jpsi nobiscum negociati 
sunt, jnpresentiarum nobilem et validum virum Paulum Rantzow marescallum, consiliarium ac fidelem 
nostrum, presentium exhibitorem, ad regiam vestram maiestatem remittimus, committentes et concedentes 
jlli jn eisdem negocijs omnimodam et plenariam facultatem nostro nomine, quam eciam tenore et vigore 
presentium sibi plenissime damus et concedimus, jta et eo modo, quod quitquid cum regia vestra maiestate 
jdem marescallus noster tractauerit et acceptauerit, eciam cum quibuscumque obligacionibus et cautelis jn 
dictis negocijs oportunis, hoc totum volumus nos Fredericus dux predictus omnimodo, quasi per nos jn 
propria persona tractatum, gestum, factum et conclusum esset, sub nostro ducali honore et fide boni prin
cipis totaliter jllese et fideliter semper bene tenere et obseruare. Jn cuius rei testimonium sigillum nostrum 
fecimus litteris presentibus scienter subappendi ac jmprimi. Jn arce nostra ducali jn Gottorpp die quin- 
tadecima mensis Februarij post natiuitatem Christi domini nostri jn anno millesimo quingentesimo decimo 
octauo. Jn testimonium quorum has presentes manu nostra subsignauimus et sigillo nostro muniri fecimus.
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Datum Ambasie die decima nona mensis Maij anno domini millesimo quingentesimo decimo octauo et regni 
nostri quarto.

Sub plica: Francoys.
In plica: Per regem.

Gedoyn mpss.

12.
Litterce Frederici I cum Theoderico de Reidt ad Franciscum I missce.

1524, autumno ineunte?
Fridericus Dej gracia Dacie, Vandalorum Gottorumque rex, electus jn regem 

Noruegie, dux Slesuigi, Holsacie, Stormarie ac Dithmarcie, comes jn Oldenburg et 
Delmenhorst, clarissimo ac prepo[te]ntissimo principj et domino Francisco eadem gracia 
Francorum regi, duci Mediolani ac Genue domino, fratri ac consanguineo nostro cha- 
rissimo, salutem et felicitatem. Jllustrissime ac prepotentissime princeps, cum iam 
post multa ac varia bella et jncommoda ad regni fastigium sola Diuina miseracione 
peruenimus, certo nobis persuadere possumus, non jn solam nostram vtilitatem, sed 
et vt patria et amicj nostri partem potite victorie sibi vendicarent, ab optimo ac 
maximo Deo permissum, jndecorumque esse satis arbitrari possumus, tot tantorumque 
beneficiorum nobis, cum in ducali statu agebamus, exhibitorum jmmemorem fore. 
Mittimus igitur prestantem fidelem nostrum consiliarium Theodericum de Reeth nomine 
nostro, cui obsequiosum et propensum animum nostrum dominacioni vestre exponen
dum, super hoc omnia ac singula negocia nostra cum dominacione vestra tractanda 
commisimus, petendo vt eidem Theoderico de Reth nomine nostro in id tempus ple
nam fidem, locum et auctoritatem, ac sj jn propria persona vobiscum ageremus, dare 
velitis. Jn quo et rem vestra jn nos beneuolencia dignam et nobis pergratam fece
ritis. Jllustrissime et clarissime princeps, Deus optimus maximus vos statumque 
vestrum jndies cum victorie jncremento secundare velit. Datum.

Ex charta primae scriptionis. — Epistolae Jacobi IV, Jacobi V et Mariae, regum Scotorum, eorumque 
tutorum et regni gubernatorum etc. (Edinburgi 1722—1724 in octauo) vol. I pagg. 348—349 litteras affe
runt, a Jacobo V die 17 Octobris anni 1524 Edwardo Crawford ad Fredericum I datas. — Instructio 
Christiemi II et Elizabethae die 13 Augusti 1525 Nicolao Tyrri ad Henricum VIII data, litterae eorundem 
intercessoriae pro eodem nuntio suspecto ad regem eundem die 21 Septembris scriptae, regi armorum Dan- 
mark perferendae, instructio huic credita, et litterae Christiemi II, die 5 Octobris 1526 ad Thomam Wolsey 
scriptae, apud Kalkar (Aktstykker henhorende til Danmarks Historie i Reformationstiden, Othiniae 1845 
in quarto, pagg% 38—41, 35—38, 37 et 45—46) typis excusae sunt.

13.
1525, vere vel aestate ineunte.

Legatio lacobi Ronnowen, quam in Gallias pertulit, quo tempore rex Fri
dericus primum ad Danici regni administrationem peruenit, continens nunc- 
tium salutis amicae et quod Fridericus inuitus sane audierit, fratrem suum
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Gallorum regem in pungna ad Pauiam captum esse. Si posset rex Fride- 
ricus aliquid adiumenti præstare ad hoc, ut liberaretur a captiuitate Chri- 
stianissimus rex, libenter uellet omnem operam suam fratri et amico suo 
impendere. Præterea quod pulso Christierno Daniæ regnum obtineret Fri- 
dericus. Ne Galli auxilia Christierno summitterent aut crederent, si de re 
gesta aliter quam lacobus Ronnow affirmare uellet. — Responsum reginæ et 
consiliariorum Gallicorum, qui per tempus capti regis in Gallijs præfuerunt.

Missus in Gallias est a rege Friderico lacobus Ronnow, quo tempore Dania 
in ipsius Friderici regis potestatem uenit primum sub annum, ni fallor, millesimum 
quingentesimum uigesimum quartum. Caussa mittendi hæc fuit, quod intellexit Fride- 
ricus rex fratrem suum Gallorum regem in pungna ad Pauiam infoeliciter et aduerso 
Marte cum ipso cæsare conflixisse, præterea et ipsum Gallum et Gallici nominis op
timos quosquam in potestatem cæsaris deuenisse. Hunc casum fratris et amici sui 
Gallorum regis significauit rex Fridericus se non solum indigne ferre, uerumetiam si 
posset aliquid ad liberationem recuperandam opis adferre, promisit se nec consilio 
nec auxilio fratri suo defuturum. Et quia Gallorum rex sub id tempus in Hispanijs 
detentus est captiuus, nec permiserunt cæsareanj, ut a quoquam conueniretur, iussus 
est lacobus Ronnow regis Friderici amicum obsequium et præterea uoluntatem bonam, 
quam ad liberandum quibuscunque posset modis Gallum haberet, ad Lodouicam matrem 
regis Gallorum et ad consiliarios, qui summæ rerum in Gallijs tum præfuere, perferre. 
Impositum illi præterea fuit ut nunctiaret, quo pacto rex Fridericus Daniæ administra
tionem suscepisset, et quibus de caussis consiliarij horum regnorum ab administratione 
Danici regni destituissent regem Christiernum, cum adiecta precatione, ne ipsi Chri
stierno, si de re gesta aliam denarrationem et diuersam ab illa, quam lacobus Ronnow 
exposuisset, adferre uellet, fides haberetur, et ne ob caussas iustas expulso auxilia 
contra regem Fridericum omnibus in locis imploranti concederentur. Hæc summa 
fuit. Literas creditiuas tantum et nullas instructiones sic missus secum abduxit laco
bus Ronnow.

Responsum reginæ et consiliariorum.
Gratiæ actæ regi Friderico pro oblato amico obsequio et uoluntate bona, quam 

erga fratrem et amicum suum Gallorum regem gereret. Præterea significatum est 
Friderico regi, quod ageretur de liberatione regis Gallorum, ad quam rem cum rex 
Fridericus operam suam obtulerit, nolint ipsum ignorare, quod in sententia sint Galli, 
si amicis tractatibus super liberatione regis institutis nihil proficeretur, quod uellent 
impressionem per mare in inferiorem Germaniam facere et ita per uim liberationem 
regis sui extorquere, ad quam expeditionem expetierunt, ut Fridericus rex quattuor 
naues omnibus rebus necessarijs instrueret et ad imminentem æstatem paratas haberet, 
si opus esset, ut posset istis nauibus institutum reginæ et consiliariorum adiuuare.
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Haec postulatio fuit. Quod rex Fridericus ex duce rex factus esset et pulso Chri- 
stierno Danise imperaret, hoc libenter et regina et consiliarij audiuerint; Christierno 
rem gestam aliter fortasse narraturo neque credere uellent neque auxilia conferre ad 
uim regi Friderico et Danise inferendam. Literas creditiuas attulit super concreditis 
sibi negotijs lacobus Ronnow, sed quae mihi redditae non sunt.

Petrus Suauenius.

Ex charta autographa. Hanc narrationem, quanquam jam antea a Johanne Knudsen (Joachim Ronnow 
pagg. 149—151) bene editam, nos tamen, utpote primam et quasi priorem introductoriam schedarum auto
grapharum Petri Suauenii, historiam legationum ipsius continentium, hic iterum typis excudi fecimus.

14.
Sub finem anni 1525?

In quibus negotijs et qua de caussa post lacobum Ronnow loannes Hylken 
heraldus a rege Friderico missus sit una legatione ad Gallum, Anglum, 
Scotum. Responsa regum ad negotia.

Post lacobum Ronnow legationis munus impositum est loannj Hylken heraldo 
regis Friderici. Caussae legationis imponendae hae fuere, quod innotuit regi Friderico 
per certos homines Christiernum regem apud Gallum, apud Anglum et apud Scotum 
per missos oratores questum fuisse, quod per uim tantum et nullo iure Fridericus rex 
Danici regni administrationem suscepisset, et quod se cum liberis suis et uxore regnis 
paternis et ducatibus non ferendo regibus alijs exemplo exegisset. Rogauit igitur 
Christiernus, ut benefitio regum exterorum in sedem suam restitueretur; nisi hoc fie
ret, futurum esset, quod exemplum rebellionis subditorum latius serperet, ac tandem 
ne ipsi quidem reges antenominati a subditis suis tutj essent. Missus est ea de 
caussa loannes Hylken una legatione ad Gallum, ad Anglum et ad Scotum, ut de 
caussis expulsi regis Christierni reges antenominatos certiores faceret, ut conatus Chri- 
stierni et expetita auxilia impediret, ad quas res confitiendas creditiuas tantum literas 
ad reges antenominatos obtinuit. Gallo hoc amplius iussus est dicere, quod naues 
expetitae per lacobum Ronnow paratae esse deberent usui futurae Gallo, si impressio
nem per mare in inferiorem Germaniam facere uellet. Expetitum etiam a Gallo est, 
ut pro Friderico apud Anglum et Scotum intercederet, Christierni conatus et expetita 
auxilia impediret. Responsum a Gallo, quod pro Friderico ad Anglum et Scotum 
scribere uellet, nec dubitaret, quin per exhortationem suam apud reges istos in gratiam 
Friderici multum efficere uellet. Reliquorum regum literae ad manus meas non peruene- 
runt, neque uero interfui, cum loannes Hylken heraldus rediret et de re gesta denar- 
rationem faceret, ut possim scire, quid ad postulata regis Friderici responsum sit.

Petrus Suauenius.
Ex charta autographa.
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15.
Litterce Jacobi V ad Fredericum I de detentis nauibus Scoticis scriptce.

15 Julii 1527*)?
Jllustrissime, excellentissime ac potentissime princeps, confederate et consan

guinee carissime. Cum glorie, honoris, rerum statusque jncremento prosperrimo salu
tem. Quoniam temporum aduersitate et maliuolorum temeritatibus jniquis, sedula 
nitentium opera, vt rerum publicarum status tranquilli turbentur, plerumque multa 
eueniant, quibus statim medendum est, ne scintilla neglecta magnum jncendium pariat; 
contigit autem pridem, quosdam Scotos oppidum de Leyth incolentes, qui nauibus jn- 
structis mari bella jn nostros hostes gerunt, naues duas huc preda duxisse, justa 
ne an restituendas minime certum cum fuerat, mercatorum de Edinburgh diligencia 
effectum est, vt predatores jpsi captas predas, si judice proferente jniuste definiantur, 
a quibus perperam ablate fuerunt, restituendas fideiussorie jdonea cautione firmaue- 
runt; quidam tamen nostri jstinc nouissime soluentes plurimos regni nostri mercatores 
ac naues onerarias ob hec apud portum Haffnensem et alibi jn tue maiestatis domi
niis arresta publica retentas predicant, quod non tam mercatoribus jpsis quam nobis 
et vniuerso huic regno in grauissimum damnum cedet; quocjrca excellentiam tuam 
rogamus, potentissime princeps, ne in amicissimo regno, quod et certo speramus, ple- 
risque tuis jd dictantibus litteris, nostri quicquam aduersi paciantur, quinpotius tua 
amicicia et necessitudine ab omni jniuria et arresta protecti salui et jmmunes libere 
redeant, quod et nos tuis huc nauigantibus fieri curabimus. Ceterum quod predictas 
naues preda huc adductas attinet, cum res cautione jdonea tuta sit, veniant aut pro
curatores jnstructos, sufficienti auctoritate fulcitos, huc mittant, quos negocium tangit, 
quibus justiciam gratam expedite et procul omni dilacione administrari curabimus. 
Demum si quid opibus, fortuna, auxilio, consilio aliasue possumus, jd omne tue maie- 
stati paratissimum erit, quam jn euum prosperrime virginis vnigenitus secundet. Edin- 
burgi jdibus Juliis.

Jacobus Scotorum rex ex dei................... 
dnorum suj consilij.

Tha......................

Praescriptio: Jllustrissimo, excellentissimo et potentissimo principi Federico, Dacie, 
Noruegie et Suetie regi, Holsacie duci, Stormarie et Ditmercie, comiti 
jn Holdenborgh et Delmenhorst.

Ex archetypo chartaceo cum vestigiis sigilli cera rubra impressi, cui a tergo manu Petri Suauenii 
inscriptum est: In caussa detentae nauis Scoticae idibus Iuliis.

*) Cfr. Ny Danske Magazin V 291, 292, 301, 303.
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16.
Litterœ Francisci I, Joachimo Ronnov iterum in Galliam misso ad Fredericum 1 datœ.

1527, 19 Augusti.
Franciscvs Dei gratia Francorum rex illustrissimo ac potentissimo principi 

Frederico Danorum, Gottorum Vandalorumque regi, fratri atque amico nostro charis- 
simo, felices optat euentus. Illustrissime princeps. Literas uestras et amoris et officii 
plenissimas nobis reddidit nobilis lacobus Ronnou, vir equidem ingenio et prudentia, 
ut tum rationibus uestris accommodatissimus, tum nobis merito gratissimus existât. 
Rerum enim uestrarum statum, quæ nobis sane tantæ semper erunt curæ, quantæ 
esse debent, accuratissime exposuit, literarum uestrarum humanitatem sermone suo 
mirifice subsecutus, cum præter cætera uestræ in nos beneuolentiæ documenta maxime 
præsidium nobis offerret non contemnendum, quod nobis eo quidem jucundius acci
dit, quo grauius sustinendum est bellum. Verum tamen, cum et longinqui itineris 
difficultates uestrorum militum celeritatem admodum retardauerat, et hujus anni tem
pus bello oportunum jam penitus effluxisse consideraremus, satius esse duximus vobis 
in præsentia pro tam egregia erga nos animi uoluntate gratias, quando aliud per occa
sionem non licet, immortales agere et illud ipsum præsidium in proximam æstatem 
apud uos nobis paratum reseruare. Illo enim, ubi tempus aduenerit, tam ingenue uti 
statuimus, quam id uos amice pollicemini. Interim dabimus operam, sicubi rebus 
uestris usui esse poterimus, ut intelligatis, tantum abesse nos ab ingrati animi crimine, 
quantum uos ad liberalitatem acceditis. Illustrissime ac potentissime princeps, Deus 
optimus maximus uobis ac rebus uestris perpetuo aspiret. Datum in urbe nostra Am- 
bianensi die decima nona mensis Augustj anno 1527.

Francoys.
Robertet.

Ex apographo sæculi decimi oçtaui, in diplomatarie manuscripto archivi secreti asseruato, secundum 
inscriptionem Langebekianam „ex copia coæva in archivo Rosenholm 1761” exscripto.

17.
Litterœ archiepiscopi Senonensis, Joachimo Ronnov ad Fredericum I datœ.

1527, 19 Augusti.
Antonius Diuina clementia Senonensis archiepiscopus, Galliarum et Germaniæ 

primas, Franciæ cancellarius, illustrissimo ac potentissimo principi Frederico, Dei 
gratia Danorum, Gottorum Vandalorumque regi, felicitatem optat. Illustrissime prin
ceps. Et vestris literis, quæ maximum, ut debent, apud me pondus habent, et singu
lari hominis modestia prudentiaque adductus, eo, quo potui (potui autem longe minus 
quam uolui), officio et comitate lubentissime sum prosecutus nobilem Jacobum huc a 

III B. 4 H. (1864). 17
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uobis missum, quod etsi majestatem vestram ex aliis potius quam ex me cognoscere 
mallem, significandum tamen duxi, ut uestra mihi negotia posthac commendare non 
dubitetis, cum intelligatis nihil nobis contingere posse gratius occasione aliqua, qua 
nos uestrorum in regem Christianissimum meritorum, si non superiores, certe non 
immemores uideri queamus. Quorum quidem alterum, ut sim memor scilicet, assiduo 
facio, alterum uero regem ipsum Christianissimum, ne dum me, uix assecuturum 
puto, cum majestati vestræ sæpius sua in nos beneficia cumulandi, quam nobis eadem 
remunerandi facultatem dari uideam, quod etiam in præsentia accidit, cum nobis fir
missimum præsidium amicissime obtulistis, de quo ego, cum sciam regem ipsum Chri
stianissimum ad uos plene perscribere, non agam pluribus. Vnum istud pollicebor 
effecturum me pro uiribus, ut sui majestatem vestram officii nunquam poeniteat, quam 
Deus optimus maximus diutissime felicem uiuere uelit. Datum Ambiani die decima 
nona mensis Augusti.

Vestræ regiæ majestati obseruantissimus ac deditissimus 
episcopus Senonensis, Franciæ cancellarius.

Ex apographo in diplomatario manuscripto archiui secreti asseruato iisdem, quibus litteræ præcedentes, 
charta et manu conscripto. 7

18.
Litterae creditiuae Frederici I, Frederico Seland lier dido ad Franciscum I datae,

1528, 14 Januarii.
Fredericus Dei gratia Danorum, Gothorum ac Vandalorum rex, Norvegiae 

electus, Slesvici, Holsatiae, Stormariae ac Ditmerciae dux, comes in Altenburgk et Del- 
menhorst, Christianissimo potentissimo que principi domino Francisco, Gallorum regi, 
duci Mediolanensi, Genuae domino, fratri et amico nostro charissimo, foelicitatem 
exoptat. Christianissime princeps. Qui literas reddit, ex caduceatoribus nostris est 
Fredericus, Selandt cognomento, certis de causis a nobis ad vos missus, quas ipse 
commodius coram exponere poterit, quam nos fragilibus literis concrediderimus. Ro
gamus igitur, ut hominem fide dignum, exclusis doli falsique sinistris suspitio- 
nibus, audiatis et animi vestri sententiam huc perferendam eidem committere 
non dubitetis. Christianissime ac potentissime princeps. Deus optimus maximus per
petuo vobis rebus que vestris dexter adspiret. Datum in arce nostra Gottorp die 
decima quarta mensis Januarii 1528.

Frederich.
Ad mandatum regiae majestatis proprium.

Ex apographo recenti, male scripto sed leniter emendato, in diplomatario manuscripto archiui secreti 
asseruato.
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19.
Littera Frederici I ad Henricum VIII pro Noruego naufrago scripta.

1528, 6 Aprilis.
Fridericvs Dei gratia Danorum, Gothorum ac Vandalorum rex, Noruegiae 

electus, Holsatiae, Stormariae ac Dytmersiae dux, comes in Altenburgk et Delmenhorst, 
eadem gratia serenissimo principi domino Henrico octauo, Angliae ac Frantiae regi, 
fidei defensori dominoque Hiberniae, fratri ac propinquo nostro charissimo. Exposuit 
nobis Joannes Olaui, urbis nostrae Anslouiensis consul, cum anno superiore mari nic
tum quereret, quod nauem uarijs mercibus onustam die, qui diuae Magdalenae sacer 
erat, apud arcem Angliae uestrae nomine Bamborg fregerit. Ea de caussa pro com- 
mendatitijs a nobis impetrandis uehementer instetit, si quid ex eo naufragio reliquum 
sit, quod hominum in proximo colentium seruauit industria, id ut liceat sibi ab occu- 
patoribus fortuitis repetere. Nos uero, quanquam in genere subditis nostris consul
tum cupimus, ut qui in hoc ipsum regnamus, non ad perditionem sed conseruationem 
hominum simul ac terrarum constituti, naufragantium tamen casibus praecipue affici
mur, quod in talibus periculis non fortunarum solum sed uitae adeo subitur discrimen. 
Proinde postulamus amice, si quid apud maiestatem uestram preces nostrae ualent, ut 
apud praesidem arcis uestrae Bamborgensis efficiatis, quicumque tandem se ex illa 
calamitate nauali collocupletarunt, ne recuperatio rerum seruatarum subdito nostro 
denegetur. Id nos aut pari aut grauiori negotio, si quando usus ueniet, pensare nuc- 
quam grauabimur. Serenissime ac potentissime princeps, Deus optimus maximus per
petuo uobis rebusque uestris indies magis ac magis dexter adspiret. Datum in arce 
nostra Gottorp sexta die mensis Aprilis anno ab incarnato saluatore m° d° xxviii0.

E charta coaeua, cui a tergo adest praescriptio ad Henricum regem.

20.
Littera Frederick f Petro Suauenio ad archiepiscopum Senonensem data.

1528, 26 Aprilis.
Fredericus, Dei gratia Danorum, Gothorum ac Vandalorum rex, Norvegiae 

electus, Slesvici, Holsacie, Stormariae ac Ditmarcie dux, comes in Altenburgk et Del
menhorst, reverendissimo in Christo patri domino Antonio, Divina clementia Seno- 
nensi archiepiscopo, Galliarum et Germaniae primati, Franciae cancellario, amico suo 
primario, foelicitatem exoptat. Qui literas reddit Petrus Suavenius ex eorum 
numero est, quos intra camerae nostrae septa secretarios et juratos consiliarios fove
mus, homo genere clarus, ad hoc taciturnitate ac fide in tantum spectata, ut in 
hiis bellorum motibus solum habuerimus, quem maximis in negotiis ad Christianissi- 

17*
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mum regem, fratrem et amicum nostrum longe charissimum mitteremus. Venit autem 
non legati comitatu, quanquam legatum volumus esse, sed nunctii (ita commo
dissime videbatur absque suspitione iter facturus et rebus ex sententia confectis citra 
corneaeorum1 subauscultatione rediturus), adfert pluraque, quae charissimo fratri 
nostro soli, si id fieri posset, aut certe paucissimis praeterea consiliariis communicata 
cupimus, tantum abest, ut calamo concredere voluerimus. Eam ob rem petimus 
amice, ut adjutorio paternitatis vestrae, quanta optamus, hominum ignoratione mandata 
exponat, deinde ut responsum, quale expectamus, referat quam primum. Si quid 
vicissim in gratiam vestram facere poterimus, id, quantum cumque erit, nobis certe 
parum videbitur et pro multis beneficiis vix leve quoddam hostimentum. Adeo 
non erimus conquam9 in eorum numero, qui benefitia in calendarium scribere 
negligunt. Deo commendata diu vivat et valeat paternitas vestra. Datum in arce 
nostra Gottorp vigesima sexta die mensis Aprilis anno domini millesimo ccccc xxviii0.

Ffrederich.

Ex apographo recenti, male scripto sed leniter emendato, in diplomatario manuscripto archiui secreti 
asseruato.

21 a.
1528, aestate ineunte.

Caussae et capita legationis primae in Gallias, quae mihi Petro Suauenio a 
rege Danorum Friderico imposita est.

Quo tempore landtgrauius Hessiae Philippus expeditionem contra episcopos 
adornauit, et uenit ipse in propria persona Gottorpum ad regem Fridericum, et Fri
derico regi caussas belli mouendi exposuit. Summa haec fuit tocius negotij, quod 
lantgrauius a doctore Ottone Paeck ut indice resciuisset, quod Ferdinandus rex cum 
electoribus quibusdam et alijs imperij principibus et episcopis foedus percussisset in 
hanc sententiam: cum non essent nisi duo principes in imperio, qui doctrinae euange
licae et doctoribus ipsis, ut Martino Luthero et alijs, patrocinarentur, dux Saxoniae 
elector uidelicet et landtgrauius ipse, uellet rex Romanus cum confoederatis suis de 
improuiso utrumque opprimere, ipsos principes ad terrorem aliorum capitis supplitio 
adficere, ipsorum ditiones et dominia alijs habenda tradere, nimirum illis, qui in hoc 
instituto se adiutores Ferdinando praebuissent. Exemplar confoederationis, quae in 
hanc sententiam a rege Romano et alijs principibus inita esset, promisit doctor Paeck 
se data summa quadam pecuniaria redimere uelle et lantgrauio habendum tradere, 
ne rex Romanus et alij negare possent, quod de duce Saxoniae et de lantgrauio sic

1 leg. curiosorum? 2 leg. wnquam?
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statuissent. Lantgrauius, non cunctandum in tali periculo ratus, et seipsum clanculum 
instruxit ad bellum, et auxilia a regibus exteris expetijt. Cum in Gallijs notitiam 
nullam haberet, a rege Friderico expetijt, ut per commendationem regis Friderici 
Gallo innotesceret, ratus futurum, id quod accidit, quod Gallus post acceptam cladem 
ad Pauiam rerum in Germania nouandarum cupidus esset, facile posset adduci, ut 
lantgrauij institutum et defensionem iustam summissa aliqua summa pecuniaria adiuuaret. 
Landtgrauius a rege Frederico expetijt, ut mitteret rex Fridericus in Gallias cum tali
bus negotijs Wolfgangum ab Vtenhoff cancellarium Germanicum. Cum rex Frideri
cus permittere nollet, ut cancellarius Germanicus eo proficisceretur, propterea quod 
cancellarij opera in consultationibus quottidianis opus haberet, ad me Petrum Suaue- 
nium delata legatio est, tum pædagogum agentem ducis loannis, Holsatiæ principis et 
Friderici regis filij. Et quia uoluit landtgrauius negotium hoc secretum esse, propter 
itinerum pericula creditiuæ mihi literæ tantum ad regem, instructiones nullæ traditæ 
sunt. Salutaui Gallum nomine regis Friderici, quam potui humaniter et offitiose, cum 
imprecatione ualetudinis et foelicitatis bonæ. Dixi naues, quas a rege Frederico ex- 
petijsset ad impressionem per mare in inferiorem Germaniam fatiendam, omnibus 
rebus necessarijs instructas esse, quas posset, cum uellet, accersere, futurum polli
citus, ut quo ille iussisset, uenirent. Commendaui Gallo lantgrauium ut notum regi 
Friderico, quod bellator strenuus esset, præterea talis princeps, in quem posset Gallus 
spei et fidei multum reponere. Exposui in quo statu essent dux Saxoniæ elector et 
lantgrauius propter confoederationem, quam Ferdinandus cum alijs principibus et epi
scopis in illorum pernitiem confecisset. Dixi, quod uellent obuiam ire iniuriæ uenienti 
nec expectare, ut lacesserentur, sed id agere, ut prius quam hostes in armis essent. 
Suasi nomine regis Friderici, ut Gallus in istam occasionem rerum in Germania nouan
darum esset intentus et potius summissa aliqua pecunia lantgrauium in instituto suo 
confirmaret, quam ut pateretur bellum tantis uiribus apparatum non procedere. Pro
misi, quod Fridericus rex ad bellum gerendum suas etiam copias mittere uellet. Epi
scopis quidem primum intentari arma, propterea quod oportuniores essent ad iniuriam 
quam cæteri principes. Interim si uel Ferdinandus uel alij principes confoederari epi
scoporum caussam defendere uellent, futurum haud dubie, quod ab episcopis ad confoe- 
deratos etiam et ad Ferdinandum ipsum extenderetur bellum. Vt tanto paratior esset 
ad auxilij communicationem Gallus, exposui, quantæ equitum, quantum peditum copiæ 
in exercitu ducis Saxoniæ et lantgrauij essent futuræ. Exemplum quoque periculosum 
fore sum testatus, si primum immeriti principes sic opprimerentur, futurum ut nemo 
esset posthac ab iniuria tutus, contra quemcunque tales clancularias confoederationes 
institui posse. Cogitaret Gallus, quantum partibus cæsaris accederet, si primum illi 
essent oppressi, per quos staret ferme, quod cæsar non omnia posset in Germania. 
Controuersia de religione in caussa esset, quod dissentiret a cæsare bona magnaque